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附件 1 

 

中国注册会计师审计准则问题解答第 14 号 

——关键审计事项 

 

2016 年 12 月，财政部发布《中国注册会计师审计准则第 1504

号——在审计报告中沟通关键审计事项》（以下简称关键审计事项准

则），要求在上市实体通用目的财务报表审计的审计报告中沟通关键

审计事项。本问题解答旨在针对注册会计师对被审计单位用于申报上

市目的而编制的财务报表（以下简称 IPO 财务报表）进行审计时，如

何实施关键审计事项准则作出进一步明确和指引。 

 

问：注册会计师在对 IPO 财务报表进行审计时，如何确定和披

露关键审计事项？ 

答：注册会计师在对 IPO 财务报表进行审计时，可以按照以下原

则确定和披露关键审计事项。 

（一）报告期内各期均适用关键审计事项准则 

在针对 IPO 财务报表出具的审计报告中，其报告期内各期均适用

关键审计事项准则。 

就过渡期而言，中国证监会《资本市场主体全面实施新审计报告

相关准则有关事项的公告》（中国证券监督管理委员会公告〔2017〕

19 号）规定：对于 IPO 公司，其财务报表审计业务自 2018 年 1 月 1
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日起实施新审计报告相关准则，适用关键审计事项准则的期间为 2017

年及其以后的会计期间，2017 年以前的会计期间自愿适用。根据上

述规定，如果注册会计师在 2017 年以前的会计期间自愿适用关键审

计事项准则，则应当从自愿适用的期间及其之后的期间全面执行新审

计报告准则中针对上市实体审计业务作出的规定。例如，如果 IPO 申

报期为 2015、2016、2017 年度及 2018 年 1-3 月期间，则 2017 年度

和 2018 年 1-3 月均适用关键审计事项准则及新审计报告准则中针对

上市实体审计业务的其他规定，对于 2015 年度、2016 年度的审计，

注册会计师可以自愿采用关键审计事项准则；如果注册会计师针对

2015 年度、2016 年度自愿采用关键审计事项准则，则需要同时适用

关键审计事项准则及新审计报告准则中针对上市实体审计业务的其

他规定。 

（二）各期分别确定关键审计事项，但可以多期合并披露关键审

计事项 

在 IPO 财务报表审计业务中，注册会计师应当在适用关键审计事

项准则的各期分别确定关键审计事项。注册会计师在具体描述关键审

计事项时，可以将报告期内两期或多期均出现的同一关键审计事项合

并列示，标明该关键审计事项适用的具体期间，以减少重复。 

（三）各期关键审计事项在审计报告中的披露应视各期实际情况

而定 

对于如何描述不同期间的关键审计事项，《<中国注册会计师审计

准则第 1504 号——在审计报告中沟通关键审计事项>应用指南》第
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44 段规定：将某事项直接联系到被审计单位的特定情况，也可能有

助于最大程度上降低这种描述随着时间的推移而变得过于标准化和

有用性降低的可能性。例如，由于某行业的特定情况或财务报告的复

杂程度，某些事项可能对于该行业的多个实体普遍构成关键审计事项。

注册会计师在描述为何认为该事项是最为重要的事项之一时，应注意

强调被审计单位的特定方面（例如，影响本期财务报表中作出的判断

的情形），以使这种描述对预期使用者而言更为相关。这对于描述某

一在多个期间重复发生的关键审计事项而言也可能是重要的。 

针对不同期间的同一关键审计事项，注册会计师在某一特定期间

所采取的审计应对措施可能受被审计单位具体情况、经济状况、行业

发展、注册会计师对审计程序不可预测性的考虑（例如，调整审计程

序的时间、选取测试项目的方法等）等因素的影响，因而各期采取的

审计应对措施不尽相同，相应地，对这些审计应对措施的描述也可能

有所不同。在各期描述关键审计事项时，需要体现出各期不同的地方。

例如，注册会计师将存货估值作为多个期间的关键审计事项，但各期

的应对措施因存货种类的变化而有所不同，则在描述应对措施时，应

展现不同期间应对措施的不同。同时，描述时应注意避免重复，例如，

可以把各期间相同的审计应对措施统一进行描述，在此基础上，补充

说明报告期内各期间所实施的不同的审计应对措施；也可以在首期完

整描述各期均实施的审计应对措施，而在报告期的其余期间仅描述该

期间追加的审计应对措施，并将实施的其他相同审计应对措施索引至

首次描述的审计应对措施。 
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（四）仅与特定期间相关的关键审计事项在审计报告中的披露 

关键审计事项也可能仅与报告期内的某一个或多个特定期间相

关，而非与报告期内的所有期间都相关。例如，注册会计师可能将被

审计单位某一年度的某个重大并购事项确定为收购当期的关键审计

事项。在此情况下，注册会计师需要在审计报告中明确该关键审计事

项所涉及的具体报告期间。 

 

附录：IPO 财务报表审计报告中披露关键审计事项样式 
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附录：IPO 财务报表审计报告中披露关键审计事项样式 

关键审计事项 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为分别对 20×1 年度、20×2年度、20×3 年度

及 20×4 年 1-×月期间财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报表整体

进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。 

我们在审计中识别出的关键审计事项汇总如下： 

（一）[标题 1] 

（二）[标题 2] 

（三）[标题 3] 

…… 

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的 

[标题 1] 

[该事项被确定为关键审计事项的原因] 

[可将不同期间/年度原因相同的部分汇总列示，不

同的部分单独列示。] 

[索引至财务报表中对该事项的披露] 

 

[以下关键审计事项仅用于演示目的，请勿
作为模板或照搬照抄。 

例如：  

相关会计期间/年度：20×4 年 1-×月期间、20×3

年度、20×2 年度和 20×1 年度。 

相关信息披露详见财务报表附注×、×。[需考虑

索引至相关的重要会计政策和会计估计部分）] 

截至 20×4 年×月×日、20×3 年 12 月 31 日、

20×2 年 12 月 31 日及 20×1 年 12 月 31 日，财

务报表所示××项目金额分别为人民币××元、

××元、××元及××元。 

20×4 年 1-×月期间、20×3 年度、20×2 年度及

20×1 年度 ABC 公司在如下与××相关的领域运

用了特定的判断： 

1. 

[该事项在审计中是如何应对的] 

[可将不同期间/年度相同应对汇总列示，不同之

处单独列示。] 

[以下关键审计事项仅用于演示目的，请勿
作为模板或照搬照抄。 

 

例如： 

20×4年 1-×月期间、20×3 年度、20×2 年度和

20×1 年度财务报表审计中，针对与××相关的

领域所使用的假设和估计的合理性，我们执行了

以下程序： 

1. 

2. 

3. 

…… 

针对 20×3 年度××情况，我们还执行了以下程

序： 

1. 
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关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的 

2. 

…… 

此外，对于上述关键审计事项，20×3 年度 ABC

公司还存在××情况： 

1. 

2. 

…… 

上述领域依赖于多项假设和估计。因此，我们将

其确定为关键审计事项。] 

2. 

3. 

…… 

 

[标题 2] 

[该事项被确定为关键审计事项的原因] 

[可将不同期间/年度原因相同的部分汇总列示，不

同的部分单独列示。] 

[索引至财务报表中对该事项的披露] 

 

 

 

[该事项在审计中是如何应对的] 

[可将不同期间/年度相同应对汇总列示，不同之

处单独列示。] 

[标题 3] 

[该事项被确定为关键审计事项的原因] 

[可将不同期间/年度原因相同的部分汇总列示，不

同的部分单独列示。] 

[索引至财务报表中对该事项的披露] 

 

 

 

[该事项在审计中是如何应对的] 

[可将不同期间/年度相同应对汇总列示，不同之

处单独列示。] 

……  
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